Unde consuetudo præsumitur habuisse bonum initium: nam ex quo tanto tempore solverunt, præsumuntur se à principio voluntarie obligasse, ut inquit Innoc. in d. c. *Ad Apostolicam*, num. 1. vers. *Imò quia tanto tempore*. Nec obstat quod inter Clericum & Clericum cesset pius usus elemosine, ut not. in c. *Cum M. Ferrarior. de Constitut.* & per Joann. de Anan. in c. *Jacobus de simonia*. Etenim illud procedit ubi datur clericis æquali.

Ad quod datur summo Pontifici, datur Saceratio Petri &

prodeit danti tanquam facienti opus pliffimum. Ita in terminis arguit & concludit Felin. in c. *Ex parte*, il primo, num. 1. vers. *Tertio respondetur*, de *offic. deleg.* Quæ tamen ratio non placet, quia nulla deformitas, aut vitium etiam à principio considerari potuit in exactione annatarum; sed omni tempore fuerunt exactæ ex debito divini, & humani juris, ut in superioribus monstratum est.

Superest nunc respondere ad ea, quæ ex adverso obijciuntur.

Primo enim contra annatas opponitur decretum illud Concilii Baileensis, quo 9. Julii 1435. *sess.* 21. & sic ante Concilii dissolutionem in *tit. de annat. tom. 4. part. 1. pag. 53.* statutum est in hæc verba: *Sacrosancta generalis Synodus, &c.* Statuit quod tam in Curia Romana, quam alibi pro, seu in confirmationibus electionum, admissionibus, collationibus, dispensationibus, provisionibus, collationibus, dispensationibus, electionibus, promotionibus, presentationibus etiam à Liris faciendis, institutionibus, installationibus & investituris de Ecclesiis etiam Cathedralibus & Metropolitanis, Monasteriis, dignitatibus, beneficiis, Officialibus Ecclesiasticis quibuscumque, necnon Ordinis facris & beneficioribus, ac quibuslibet de cetero nihil penitus ante, vel post exigatur ratione litterarum, Bullarum, Sigilli, annatarum, communionum & nuntiorum servitorum, primorum fructuum, de portibus, aut sub quocunque alio titulo, colore, vel nomine, prætextu cuiusvis consuetudinis privilegii, vel statuti, aut alia quavis causa, vel occasione directè, vel indirectè; solum Scripturibus, Abbreviationibusque, & Registratoribus litterarum, seu minutarum pro ipsorum labore competenti salario solvendo. Huic autem sacro Canon si quis exigendo, dando & vel promittendo contraire præsumpsit, penam incurrat adversus simoniacos inflictam & in ipsis dignitatibus, ac beneficiis taliter obtentis nullum jus, ac titulum acquirat. Esti quod alibi, Romanus Pontifex, qui pro ceteris universalium Conciliorum executis, & custodiæ Canonibus debet, adversus hanc sanctionem aliquid faciendū Ecclesiam scandalizet, generali Concilio deferatur.

Ad hanc oppositionem nulla solutio aptior; & efficacior afferri potest, quàm que desumitur ex verbis egregie illius Orationis, quàm de annatis habuit Petrus de Monte celeberrimus Jurisconsultus Brixienis Episcopus ab Eugenio IV. Legatus missus ad Henricum VI. Anglie Regem, sic enim habent. *Ad ea verò, quæ proximis diebus in ipsâ Synodo gesta sunt, veniamus, quæ sanè talia sunt, ut maximam mercantur reprehensionem nec ulla ratione sine gravi Divine Majestatis offensa valent tolerari. Hi enim qui Pontificem Maximam virum utique sanctum, quietum & pacificum capitis illi odio prosequuntur, spirituales quoque subsidia spoliarunt intellexerunt, spirituales quoque subsidia spoliarum cogitauerunt, ut sic omni provis auxilio & status dignitatem summi Apostolatus tuere nequaquam possent. Plebenitate illum Synodalem, quæ semper novis rebus solent gaudere, malis quibusdam oribus quas quod vetat resere facile induxerunt, ut vacantium beneficiorum fructus quo iustitiam vocabulo annatas dicunt, summo Pontifici lege interdicerentur. Favoribus itaque & clamoris infamemis vulgi ac loc lata est quæ & Pontifici tantum fructuum recepto & iis quibus beneficia conferuntur solutio velati simoniacis prohibetur. Huic autem legi serenda, est multi venerabilis Patres magnæque autoritatis viri contraxerunt; Mansissim in ea Sedis Apostolicæ & Vicarii Christi depreffionem contineri dicentes; Prævaluit tamen indiscreta multitudinis non tam autoritas, quam voluntas, quæ ad tantam temeritatem coerat vulgator, quo potentiam quorundam stimulis agitabatur quid hæc lege perniciosa? Quid detestabilis? Quid ab omni humanitate atque honestate remotissimum? quoniam, bone Iesu, est hæc synodalis reformatio? Summum Pontificem omni spirituali ac temporalis auxilio privare, cumque uti mendicum quendam hominem constituta, qui nec sui, nec Ecclesie necessitates possit neutraliter providere & quemquam hujus legis iniquitas (si tamen lex dicenda est) iustis per seipsam appareat & conabor tamen illi parere ostendere, quibus brevitè explicatis peroraverô. Debet lex ac à majoribus nostris traditam esse honesta, iusta, possibilis secundum naturam & patriæ consuetudinem, loco ac temporis iustis conveniens utilis demum ac necessaria. Quid horum, quævis in hoc lege potest inventiri, discurrantur per singula. Magnam in primis continet turpitudinem. Nonne turpe & indecens est Sedis Apostolicæ privilegia & dignitates evterere & quem Dominus Principem universæ Ecclesie constituit, adversus hunc moliri insidias, hunc exanimare, debilitare, hæc Ecclesiasticos reddere, qui ad supportandam omnia regimini sunt deputati, impie atque inhumanè subtrahere? Insistitur unum hujus legis quis non videt? Nonne injustum & iniquum est, ut qui plantat vineam, fructus ejus commoditate privetur? Et qui pascat gregem, de lacte dulcedine non vescatur, &c. (Et sic similia quæ supra commemoravimus, num. 21.) quantum verò ab Ecclesie consuetudine discrevit facile dicitur.*

- 66 *cio & cur.*
- 69 *Annata pro Ecclesiis Confraternalibus tertiam partem fructuum & pro inferioribus dimidiam veri valoris non excedit.*
- 70 *Fructus beneficiorum à communiter accedentibus profumantur potius acti quam diminuti.*
- 71 *Valor beneficii intelligitur deductis omnibus expensis & oneribus coniectis.*
- 72 *Valor beneficiorum Gallie qualiter in litteris fit exprimentus.*
- 73 *Communia & minuta servitia pro Episcopatus & Monasterii Gallie in patria redactis, sextam partem veri valoris non excedunt & num. 75.*
- 74 *Ecclesie & Monasteria in patria redacta qua dicantur.*
- 76 *Vienneje Concilium quid egerit circa annatas & vigesimam fructuum.*
- 77 *Joannis Gersonis sententia de annatis & n. 97.*
- 78 *Annata est pretium beneficii aut collationis, sed fructuum qui debentur Camere Apostolica, & n. 104. usque ad n. 99. maxime n. 83.*
- 79 *Fructus beneficii an & quando vendi possint sine labe simoniae.*
- 80 *Intellectus cap. Res Ecclesie, & cap. Si quis objecerit i. quæst. 3.*
- 81 *Consuetudo ut dimidia fructuum primi anni prestimoniorum vacantium cedat in utilitatem mensæ Capitularis non est sublata à Concilio Tridentino.*
- 82 *Patrum ut receptus solvat pensionem collatori debitam, non est simoniae.*
- 83 *Annata solvitur non in actu provisionis beneficii, sed expeditionis litterarum quæ multoties non expedituntur.*
- 84 *Gratia ex sola signatura supplicationis persolvitur.*

**P**raeterea. Qui pecuniam dat ut Episcopalem vel aliam jurisdictionem spiritualem exerceat, officio privatur & sic conferens illud amplius conferre non poterit & canonicè punietur. Hoc dicit cum capite sequenti. Et primo ponit excessum, quem secundò ponit hic. *Præsent.*

**N**ota ex hac Decretali jurisdictionem Episcopalem esse quod spirituale, & propterea pretio conferri non posse sine labe simoniae, prout hic notant Holt. n. 6. *vers.* Quia imò Joan. Andr. n. 3. Card. n. 2. Butr. Abb. & Marian. Soc. omnes in primo notabilis, & dicam plenius in cap. sequenti.

**Q**uærent hic Doctores & presertim Holt. n. 3. *vers.* Et ideo dicunt, & Henrich. Boich. in *princ.* Utrum in Curia Romana committatur simonia, & quæstionem solvunt hae diffinitione. Aut agitur de his, quæ sunt simoniaca, quia prohibita, hoc est ex Constitutione Canonica, ut vendere vel emere Ecclesiastica & beneficia, aut de his quæ sunt prohibita, quia simoniaca, ut vendere vel emere Sacramenta. In primo casu simonia non committitur, dummodo fiat principe autorizante & sciente, ut patet in eo quod legitur & notatur in cap. *fin. supra tit. proximo, in cap. Proposuit de concess. præbend. in c. A nobis, de decim. & in c. Non debet, de consang. & affin. nam Constitutio super tali simonia non ligat promulgantem, l. Princeps, ff. de legib. unde nec simonia laicalis est, nisi anni, Lex Julia de ambitu habet locum in Urbe, ut in l. Unica in *princ. Cod. ad l. Juliam de ambitu*, verum est hoc casu simonia non committatur, infamia tamen non tollitur, ut l. 3. *Cod. de generali abolit. sed & species mali & turpe lucrum est & ideo vitandum secundum Apostolum, ut in cap. sudivimus, supra, tit. proxim. & c. Cum ab omni, supra de voti. & benefic. Cleric. à quo saltem propter exemplum deberet Curia præ cæteris abstinere, ut legitur & notatur in cap. In causis, supra de re judic. & c. Magna, paragr. 1. de voto, sed si non fiat auctore Principe, & sciente, tunc simonia in Curia committitur, sicut & alibi. In secundo autem casu, id est, cum agitur de his quæ sunt prohibita quia simoniaca, committitur simonia etiam in Curia, nec potest Papa super hoc dispensare, eandem distinctionem ponit glossa, c. Cum pridem in verb. *Illicita passionis supra de pactis, Innocent. in c. Tua nos, in verb. Culpabilis, supra tit. proxim. Joan. Andr. & Doctores, in c. 1. & c. final. cod. tit. & ita communiter distinguere Legistas & famosiores Canonistas, imò & Theologos testantur in cap. Latorem, l. quæst. 1. Turrecrem. n. 5. & Prepos. n. 12. *vers.* in oppositum.***

**C**æterum adverte, quia etiam hæc distinctio in se vera sit & ferè omnium consensu approbata, ut dixi in d. c. Cum pridem in i. q. supra de pact. valde tamen controversum est, an vendere titulum beneficii Ecclesiastici sit simoniae quia prohibitorum, prout hic exemplificat Henric. Boich. in *princ. Card. in d. c. 1. n. 2. supra tit. prox.* & ante eos Holt. in c. Ex parte primo de Offic. de legat. num. 5. ubi: (Quædam verò hodiè judicantur simoniaca, quia vendi prohibentur, quæ tamen in veteri Testamento nec simoniaca, nec prohibita inveniebantur, sicut est vendere beneficia.) Oppositum enim censent Theologi ferè omnes & multi etiam ex

- 85 *Ballarum expeditio non requiritur ad gratia perfectionem sed tantum ad illius probationem.*
- 86 *Bulle non sunt producenda nisi ubi agitur de canonizanda gratia.*
- 87 *Annata & servitia pro beneficiis bis vel pluries eodem anno vacantibus non solvantur nisi semel.*
- 88 *Litteræ gratis relaxantur provisit, qui possessionem beneficii statim non sunt habituri facta obligatione de solvendo annatam cum fructus percipient.*
- 89 *Aliquando tamen ex causa fit solutio habita vel non habita possessione.*
- 90 *Litteræ sub obligatione de solvendo relaxantur habentibus gratiam conditionalem de certo corpore beneficii, vel parvam si fructus sint alteri reservati.*
- 91 *Annata non solvitur pro rata reservationis fructuum.*
- 92 *Annata non solvitur pro expectativis, reservationibus & aliis gratis ad incerta beneficiorum corpora.*
- 93 *Nec pro beneficiis comparatis, antiquiorum valor 24. ducatos non excedit.*
- 94 *Annata aut communia & minuta servitia non solvantur ex distributionibus quotidianis casu summe sint valoris.*
- 95 *Distributiones quotidianæ non veniunt appellatione fructuum.*
- 96 *Nec comprehenduntur in regulis de valore.*
- 97 *Simoniam non inducit datus mutua spiritualium & temporalium, nisi actus fiat corresponsivus & unus casuetur ab alio.*
- 98 *Papa & Cardinalium status ex Gersonis sententia modum & quatum subventionis præscribere, etiam si aliud sit dotatus.*
- 99 *Duarens sententia de annatis refellitur.*

Canonis, unde circa hoc vide quod scripsi in prædicta Decretali, *Cum pridem*, ubi hanc materiam latissime examina-  
navi, per quatuor quæstiones principales à num. 30. usque in *fin.* Quoniam verò in secunda & tertia quæstione ibi secus sumus opinionem Durandi, Petri de Pauli, Turrecrem. & Cajetani; existimantium vendere titulum beneficii, etiam simpliciter, esse prohibendum, quia simoniacum, & ideo esse possibile, ut in his etiam Papa simoniae crimine involvatur, ne inde quis anam arripiat, existimandi à nobis improbatas fidei annatarum exactiones, quæ sunt in Curia; operæ pretium duximus de his peculiarem dispositionem subnectere.

**Q**uæro igitur utrum annates in Curia Romana exigatur licite & sine labe simoniae.

**A**dversus annatarum exactiones non tantum debacchantur hæretici protestantes, ut refert Paul. Grisald. in *decis. fid. Cath. in verb. Annata*. Sed multi etiam ex Catholicis scripserunt, ut inferius patebit, sed quod magis in admirationem, ne dicam scandalum rapit, Patres quoque Basilien. pro celebrandi generali Sinodo congregati, hæc de re detestabile decretum, quasi hostiliter promulgarent, ut patet infra n. 38.

**A**d evidentiam præmittendum est, annatas sic nuncupari, quia omnes debentur ex fructibus primi anni beneficiorum vacantium, atque ita annata est nomen generis, quod in plures species dividitur. Quarum prima est annata prope sumpta, & hoc modo assumit nomen speciei, sicut de arrogatione & adoptione dicitur in l. 3. *ff. de jurisdic. omni judic. & in l. 1. ff. de adoptione.* & beneficio & privilegio notant Joan. Andr. Abb. & DD. in cap. Olim & ibi dixi: num. 4. & 5. *infra de verborum significatione.* Secunda species commune servitium nuncupatur. Tertia dicitur minuta servitia. Quarta qua solo accidenti ab aliis differt, quinquidennium appellatur.

**A**nnata solvitur pro omnibus beneficiis inferioribus, præter Episcopatus & Abbatias Confraternalis, & est dimidia pars veri anni valoris fructuum beneficiorum vacantis, & hæc integrè Summo ipsi Pontifici relinquitur.

**H**odiè autem annata hujusmodi dicitur Bonificiana, ed 10 quod forma exactionis, quæ Curia dicitur ortum duxit à Bonifacio IX. antea enim per Pontifices exigebantur, mediantibus eorum Commissariis, fructus integri anni per triennium, tertia pars quolibet anno, reliquis duabus tertis partibus provisio relicta. Sed Bonificius ut consulere ipsi provisio & obviam ire extorcionibus, quæ per Commissarios committentur, reduxit annatæ solutionem ad medietatem valoris anni fructus, cum onere tamen, ut provisio anticipatè de propriis pecuniis in relaxatione suarum litterarum eam solveret. Et propterea in ipsa relaxatione supplicationis fiebat obligatio in Camera de illa solvendo; & sic litteræ in totum expeditantur, quæ retente in Camera Apostolica relaxantur, mediante quietantia Thesaurarii. Atque hinc patet non ideo talem dictam esse annatam, quod complectantur omnes anni fructus, sed vel quia, ut dictum est, solvitur ratione fructuum primi anni;

- 11 *Cujusmodi exemplum est in Extravag. Joannis XXII. quæ incipit, Cum nonnulla, la prima inter communes sub tit. de præben.*
- 12 *Commune servitium, est quantitas certa pro quolibet Episcopatu, vel Abbatia confraternali secundum antiquam taxam solvenda, quam alias moderatus est Joannes XXII. in præcatis Extravag. Cum nonnulla. Et hæc propterea servitium dicitur, quia juxta vulgare Italicumque qualibet dato nuncupatur servitium, five debita sit, five non: sicut in Hispania hoc servitium nomine appellatur contributiones illæ, quas faciunt Regna ad sublevandas Regni necessitates.*
- 13 *Minuta vero servitia sunt quinquæ portioncule, quæ secundum proportionem taxæ fructuum Episcopatus, vel Abbatie, inter certos Pape ministris, & officiales distribuuntur, & appellatur minuta; tum quia sunt minutz partes annate, tum quia partiuntur inter ministros.*
- 14 *Quinquidennium denique dicitur specialis quedam annata, quæ à prædictis differt nomine tantum & accidentaliter temporis præfixione, quia de quindecim in quindecim annos, juxta Constitutionem Pauli II. abolitis illius solutionum annatarum terminis usque ad sua tempora observatis, pro beneficiis perpetuo unitis, solvitur ab illis, in quorum favore talis beneficium sunt unita, ut in Extravag. Decret Romanum, quæ habetur in Bullar. tom. 1. pag. 130. & notat Gallus in tractat. de annat. circa fin. Card. Seraph. decis. 1410. num. 1. & num. 10. ubi de quinquidenniorum origine & causa.*
- 15 *His præmissis, quam justè & rationabiliter in Romana Curia exigantur annatæ, evidenter ostenditur ex infra scriptis.*

**E**t primo hoc deducitur ex ipsa annatarum origine & antiquitate: nam ut patet *Athor. 4.* Istito natuscitur Ecclesiæ multitudinis credentium erat corum & anima una, nec quilibet eorum de his, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed tanta erat fidelium erga Dei Ecclesiam devotio, ut ad eam augendam & locupletandam quotquot possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes præcia eorum & quas res habebant, afferret et poneret ante pedes Apostolorum, capit. *Dilectissimi, capit. Quis tua, c. Cui partio, & c. Certe, 12. quæst. 1.* Sed postmodum fidelibus ab eo fervore decinuatibus, ita ut vic decimas divino jure debitas solverent Ecclesiæ, in qua ministrabant Ecclesiastica Sacramenta; opus habuit Ecclesiæ & Apostolica Sedes ad sui sustentationem & onerum sibi incumbentium supportationem, annatarum exactionem instituit & ordinare, ut sibi saltem à suis ministris servitium & adiutorium præstaretur. Nam & ante illam formalem titulorum beneficiarum institutionem Ecclesiæ non solum Cathedrales, sed etiam inferiores habebant redditus, ut patet in c. Nulli, 12. quæst. 1. & in c. Sacerdote, 22. quæst. 4. & declarat Abb. in sua quæst. 4. col. 18. *vers.* Secunda præmissa præpositum & Prepos. in Summa, 44. dist. num. 4. *vers.* Tertium tempus, Dixi in cap. *fin. supra de peculio clerici.*

**A**d autem antiqua est annatarum institutio, ut de illius initio non exeat memoria (quod quilibet aliqui ex recentioribus tam hæreticis, quam Catholicis commentis fuerint de Joanne XXII.) tantum enim media illa annata, quæ Bonificiana appellatur, ortum habuit à Bonifacio IX. ut dictum est supra num. 10. quæ tamen cum subrogata fuerit loco fructuum primi anni vacationis beneficii, qui integrè ab antiquo, & immemorabili tempore Summo Pontifici reservantur; ipsi quoque antiqua & immemorabilis reparare debet; cum Subrogatum capiat naturam ejus in cuius locum subrogatur, cap. *Ecclesia S. Maria, il secundo de ibi gloss. 1. supra de lite pendente, c. Cum tu, in fin. & ibi gloss. fin. infra de usur. gloss. & DD. in l. Si eum, §. Qui injuriarum, ff. Si quis cautio.* Nec leve antiquitatis annatarum testimonium dicitur à Papa aliquot ei persolvantur tanquam in alterius jus successerit. Et hinc plerique opinati sunt eorum habuisse

annatas, licet revera Damasus locutus fuerit de annatis tanquam ab antiquo tempore provenientibus & non de novo suo tempore introductis, unde merito annatas à tempore Apostolorum institutas fuisse defendit Cardin. Cajetanus de auctoritate Pape ad 14. (Nam pro Hierosolimitana, inquit, Ecclesiæ à reliquis solvantur collectæ) de quo latè Ezechius in suo Enchirid. quæ quidem antiquitas perspicue etiam apparet primò ex ipsius Camere Apostolicæ registro; deinde ex Concilio Constantiensis sess. 40. die Sabbati 30. Octobris anno 1417. ubi fit mentio de annatis, communibus servitiis & minutis tom. 3. Concil. part. 2. pag. 937. tertio ex Clement. Quia regulares, §. præmissa, de supplend. neglig. gen. prælator. quartò ab Extravagante Joanne XII. Suscepti, quòd ex Constitutione Gregorii XII. super reductione taxæ Ecclesiæ, & Monasteriorum Regni Franciæ, ubi de fructibus primi anni, seu communibus & minutis servitiis. Sextò ex Joan. Andr. in cap. Inter cætera, de Offic. ordin. ubi num. 13. refert ad sui instantiam actum fuisse in Concilio Viennensi, ut Curia reciperet vigesimam reddituum Clericorum totius Orbis & abstinere à servitiis & fructibus primi anni: atque ita supponit jam tum Ecclesiæ & sic multo ante tempora Joannis XXII. existisse hanc consuetudinem exigendi annatas & servitia. Septimò ex Felin. in cap. Ex parte, in primo, n. 4. *vers.* 3. Respondetur, supra de offic. deleg. ubi restatur harum solutionum usum adeo esse duritium in Ecclesiæ, ut ignoretur illius principium; & ad denam ommissis aliis ex Thomas Campeg. de institutione annatarum & Antonius Mass. Galef. de annat.

**E**x hac autem annatarum origine & antiquitate oritur efficax, & inconculsum fundamentum iustitiae hanc exactionem, impiam enim esset tot Sanctissimorum Pontificum injustitiæ & impietatis infirmare & confuturæ Romanæ Ecclesiæ prævaleret auctoritatis eujusdemque Doctoris, ut docet S. Thom. in 2. 2. quæst. 10. art. 12.

**S**ecundò principaliter iustitia annatarum deducitur ex jure divino, nam ut habetur, Num. 18. num. 26. & 28. *Lu. catus est Dominus ad solvendo, dicens: Præcipite Levitis, atque denencia: Cum accerpunt à filiis Israël decimas, quas dedis vobis, primitias agrorum offerte Domino, id est decimam partem decimæ, ut reputatur vobis in oblationem primitiarum, tam de arvis, quam de torcularibus; & in universis quorum accerpitis primitias offerte Domino & date Aaron Sacerdoti. Si igitur Sacerdoti tummo & Pontifici legibus veteris à minoribus Sacerdotibus & Levitis decimarum suarum decimæ ex divino præcepto solvitur; cur loco decimarum exigere non debeat annatas à reliquis Ecclesiæ ministris Summus Sacerdos & Pontifex legis novæ capit. In causis, de re judic. cap. Per venerabilem, & c. Rationibus Quis filii sint legitim. maxime verò, quia ille Summus Sacerdos præerat regimini populi Israelitici in concipientibus sacrificia & holocausta, à Romanis Pontifex præfide regimini totius populi Christiani Clement. Pastoralis, de re judic. Extravag. Ex debito, de elect. inter communis; ejuoque ministerium ad multa plura & majora extenditur, quam essent sacrificia illa & holocausta. Undè B. Bernardus, de considerat. lib. 2. cap. 9. ad Eugenium III. verba faciens: Tu, inquit, es Sacerdos magnus Summus Pontifex, tu Princeps Episcoporum, tu heres Apostolorum, tu primatus Abel, tu gubernator Noë, tu Patriarchæ Abraham, Ordine Melchisedech, Dignitate Aaron, & c. Et Paulò post Habent illi assignatas sibi grades singuli singulos; tibi unversos crediti uni unus; nec imodo ovium, sed & Pastorum tu unus omnium Pastor. Hæc ille. Præterea Pontifex in lege veteri ultra decimam illam partem decimarum à Levitis exactam, aliis quoque, iisque maximis emolumentis adjuvabatur; cum tamen Pontifex Romanus nihil, aut parum accipiat præter hanc annatarum exactionem. Et nihilominus illi adhuc utriusque emolumenta ad invicem comparantur, illa quæ pro minori causa & à pauciori populo prælabantur, reperitur esse multò pinguiora, quam hæc, quæ pro gravissimo omnium labore & sollicitudine à toto Orbe terrarum exiguntur. Quapropter in Concil. Viennensi fuit propositum, licet non resolutum, ut vigesima pars reddituum Clericorum totius Orbis quotannis solveretur pro sustentatione Pape & Cardinalium, ut refert Joan. Andr. in cap. Inter cætera, num. 13. de offic. ordinari. Manifestum est enim annatam minimè supplere prædictæ sustentationi, experientia necessitate Sedis Apostolicæ: cum præterea forent, qui solvantur, tertia pars veri valoris fructuum non solum non excederet, sed nec attingat; & fructus beneficiorum, saltem super quibus facta fuit taxa per Commissarios Joannis XXII. potius adacti, quam diminuti fuerunt.*

**E**t confirmatur, nam omnibus curam animarum habentibus debentur decimæ jure Divino naturalique, ut in c. 16. q. 7. in c. 1. de decim. & in c. Cum secundum de præb. sicut enim tributa egentium animarum, c. Decima 16. q. 1. & c. Tus

nomine communis & munitorem ferventem habere debeant  
illam summamque, ut dictum est supra, pro tercia parte  
vera valoris in libro Camere jam dudum taxata est; & in-  
feriorum beneficiorum Papa debeat habere dimidium, quod  
olim per suos collectores exigebat. Sed quia onerosum erat  
Provinciis, & ipsis solvere debentibus officium collecto-  
rum, qui pro ipsis exigendis in ipsis Provinciis moram tra-  
hebant: quasi tacita omnium conventionione stabilitum est,  
ut illi, qui ad Episcopatus, aut Abbacias promovebantur,  
& quibus de aliis beneficiis per Papam providebatur, de-  
berent sibi acquirere omnes illos fructus & solvere illorum  
pretium. Et sic quidem emptio & venditio, non tamen tituli  
beneficii, sed illius portionis fructuum, quae debetur Papae  
& Cardinalibus. Observandum est enim circa quodlibet bene-  
ficio tria occurrere maxime consideranda. Primum est  
ipsum beneficium; secundum illius pretium, seu collatio;  
tertium fructus ipsius. Pro beneficio ipso, vel ejus provisione  
nihil solvitur: gratis enim semper confertur Papa; & de  
hoc intelligi debet illud Evangelicum Matthaei 10. *Gratis*  
*acceptistis &c. cap. Si quis Episcopus 1. quae. 3. non autem*  
*de fructibus beneficiorum vacantium, de quibus agit*  
*non obstat, quod auctoritas illa Matthaei intelligitur*  
*etiam de rebus Ecclesiarum, ut est textus in cap. Res Ecclesie,*  
*eodem caus. & quae. 3. cum fructus beneficii sine benefi-*  
*cio non proveniant; venditio uno, neutrum inventum re-*  
*linguntur, cap. Si quis obsecravit & cap. Salvatur, 1. quae. 3.*  
*ob quam rationem Theologi concludunt prebendam,*  
*sicut sit quid temporale, tamen ratione connexionis, quam*  
*habet cum Clericatu & canonica, vendi non posse sine labe*  
*simoniae ut fuit, ostendimus in cap. Cum pridem, numer. 90.*  
*& num. 107. supra de pactis. Id, inquam, non obstat quia*  
*locum habet in illius fructibus, duntaxat qui debentur bene-*  
*ficio propter officium & ministerium clericale ex debito*  
*Divini juris, ut 1. ad Corinth. 9. capite Quicumque,*  
*12. questione secunda, §. His ita, 23. questione prima*  
*& c. Cum secundum de prob. hoc enim vendere simoniacum*  
*est propter connexionem quam habet cum Clericatu & jure*  
*Spirituali, ut optime deducit Card. Cajet. in tractatu 9. de*  
*simonia q. 1. tom. 2. opusculorum & dixi latius in d. c. Cum*  
*in pridem n. 19. & n. 107. Item in his committitur injustitia*  
*tam ex parte dantis, quia vendi non potest res a non Domino*  
*1. 1. cod. de usufr. pro emp. quam ex parte recipientis, quia*  
*venditur illi quod suum est, 1. Res suas, §. de contrah. emp.*  
*1. Cum res & c. 1. Si mater, cod. eod. ut explicat Cajet. ubi*  
*supra & ante eum Petrus de Palude relatus a Turrecem. in*  
*4. Latorem, n. 9. vers. Ad tertiam rationem 1. q. 1. ut dixi*  
*in predicta Decretali Cum pridem n. 113. & n. 123. vers.*  
*Sed nihilominus. At haec omnia cassant in fructibus primi anni*  
*beneficiorum vacantium de quibus agit, quia cum spectent*  
*ad Sedem Apostolicam ex titulo praebendo reservationis,*  
*jure vendi possunt tam ex parte Papae qui vendit quod suum*  
*est, quam ex parte provisi qui emit quod suum non est; &*  
*cum provisor jure possit sui beneficii fructus alteri vendere,*  
*licet beneficium sit annexum, ut recte observat Cajetan loco*  
*citato, nulla asserti potest ratio cur non idem liceat Sedi*  
*Apostolicae pro dimidia fructuum ad eam spectantium; &*  
*quemadmodum Episcopus cui fructus beneficiorum vacan-*  
*tium ex privilegio vel consuetudine essent reservati juxta*  
*textum in c. presentis de Offic. Ordin. lib. 6. possit illos licite*  
*vendere beneficio, eadem proinde, imò potiori ratione id*  
*licere debet Papae ad gloriam in c. Cum pridem in verbo*  
*illicite portionis in fine, supra de pactis, nec propterea ven-*  
*ditur proviso jus aliquod Spirituale, quia in collatione bene-*  
*ficii fructus hujusmodi deducuntur tanquam res alienum &*  
*Beneficiarius tenetur hujusmodi onera subire, c. Tua nobis,*  
*infra de verb. sign. c. Si propter tunc debita de reser. lib. 6.*  
*& c. Si tibi cum glossa in verbo Fructus, eodem lib. Thom*  
*Campeg. de annat. instit. n. 11. sunt enim onus annexum*  
*beneficio, non autem Beneficiario; & idem valet statutum vel*  
*consuetudo ut solvantur à recepto in Canonico, c. Signi-*  
*ficanus de prob. lib. 2. cod. de donat. qua sub modo; & post*  
*Vincent. & Joan. Andr. notar Joan. de Anan. in c. Jacobus*  
*n. 3. & 4. de simon. quin imò pro illis etiam ante receptio-*  
*nem potest recipi cautio, arg. Servitium v. g. 2. secundum*  
*eos & notatur per Doctores in d. c. Significatum. Hinc Sacra*  
*Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum*  
*alias consulta. An si extraret talis consuetudo ut fructus puta*  
*cujuslibet praetimosii dimidii anni postquam vacaverit, ce-*  
*deret in utilitatem mensae Capitularis, ea sit sublati ejusdem*  
*Concilii Decreto, c. 14. sess. 24. respondit non esse sublatum,*  
*est enim onus impostum beneficio & non beneficiario. Hinc*  
*etiam est, ut in actu collationis seu receptionis non sit*  
*simonia deducere in pactum ut collatarius seu receptus solvat*  
*portionem collatori debitam, ut consuluit Gemin. conf. 14.*  
*vers. Et sic quoddam tale juramentum per textum in c. Ex parte*  
*il seculo de Cler. non resid. & scripti plenius in c. Tua nos de*  
*sim. n.*

Hanc autem annatae solutionem fieri ratione dictorum frus-

tuam, non autem ratione provisionis vel collationis eviden-  
ter ostenditur. Primum, quia proviso & collatio liberè pro-  
cedit, neque unquam propterea impeditur expeditio supplica-  
tionis, sed quando provisi expeditur litteras bullatas, tunc  
juxta observatam consuetudinem solvunt annatam, quod si  
nunquam expeditur litteras prout consuevit multumque litteris  
non expeditur in aliorum favorem cedunt, illi cedentes aut  
sine cessione litteras non expedites nihil solvunt; & tamen  
verum est eis fuisse provisi, cum gratia ex sola signatura  
supplicationis perficiatur, 1. Sacri officii, cod. de divers. 84  
*recepti. c. Institutionis, ubi Turrecem. n. 1. 25. q. 2. glof.*  
*in reg. Cancell. 13. 51. ad finem, Calladorus dec. 36. super*  
*reg. Gomef. in reg. de non judicando juxta formam suppli-*  
*cationis q. 5. expeditio enim Bullarum non requiritur ad*  
*gratiam perfectionem, sed tantummodo ad illius probationem;*  
*& propterea nec fuit procedendum, nisi ubi agit de canoni-*  
*zanda gratia, ut in lexcentis decisionibus fuit à Rota ob-*  
*servatum, teste Cardinale Seraphino, decisione 775. numero*  
*secundo.*

Deinde hoc ipsum clarè ostenditur, quia si contingat unum  
& idem beneficium, sive illud sit de majoribus & consistoria-  
libus, qualia sunt Episcopatus & Abbatis, sive de minoribus,  
qualia sunt reliqua omnia in uno eodemque anno his vel  
pluribus vacare; & illud successivè duobus conferri annatae &  
servitii praedicta non exiguntur nisi semel, ut pro Regno  
Francie est expressum in antedicta Constitutione Gregorii  
XII. & praxis observat, quod non fieret si annatae & servitii  
exigerentur pro collatione & provisione beneficii & non pro  
parte illa fructuum quae debetur Camerae Apostolicae.

Tertio idem suadet, nam provisi qui docent alios esse  
intrusos in possessione beneficii quive ob aliquod aliud im-  
pedimentum beneficii possessionem statim non sunt habent,  
sive ulla solutione litterae relaxantur, facta duntaxat obli-  
gatione de solvendo cum habita possessione percipientibus  
fructus, licet nonnullam aliquibus ingruentibus causis solutio  
fiat in relaxatione litterarum, habita vel non habita possessione,  
ex lite cujus finis ignoratur, damnus aliquod Papae  
& reliquis participantibus proveniat. Sub illa etiam conditione  
intursum solvendi relaxantur litterae illis quibus facta est  
aliqua gratia beneficii sub aliqua conditione de certo cor-  
poris beneficii, ut sunt regressus & provisiones etiam sim-  
plices ubi fructus sunt illius reservati. Quod si fructus omnes  
aliis reservati non sint, sed illorum certa pars duntaxat aut  
super his certa annua pensio, collatarius seu provisor tantò  
minus solvit pro annata vel communis servitii quanta est pensio  
vel pars fructuum aliis reservata. Dixi de certo corpore bene-  
ficii, quia pro gratiis ad incerta beneficiorum corpora ut sunt  
expectativa, reservationes & aliae similes nihil solvitur nec  
ulla sit obligatio de solvendo in futurum. Similiter pro be-  
neficiis compermutatis cujuscumque sint valoris, item pro  
illis quorum valor non excedit viginti quatuor ducatos,  
quoquocumque modo illorum provisiones fieri contingit, provisi  
nihil solvunt nec promittunt. Quae omnia convincunt solutio-  
nem annatae & servitii non fieri pro collatione seu provi-  
sione, sed pro fructibus tantum, alioquin solutio fieri deberet  
etiam in casibus memoratis in quibus dubium non est quin fiat  
collatio seu proviso.

Quarto & ultimo aliis omisiss idem ostenditur, quia ex  
distributionibus quotidianis non solvitur annata neque com-  
mune & minuta servitii, ut in Extravag. Cum nonnulla, la  
prima, §. Praeterea de prob. inter communes; & ita sepius  
expediuntur provisiones Canoniciatum cum expressione quòd  
fructus non excedunt viginti quatuor ducatos & pro eis non  
solvitur annata neque servitii, tamen illorum distributiones  
quotidianae sint magni valoris, adeò ut multa ducatorum  
milia excedant. Idque non alia ratione, nisi quia distribu-  
tiones hujusmodi non veniunt appellatione fructuum, cap.  
ante de Cler. non resid. lib. 6. c. fin. §. In illis de concess.  
prob. eod. lib. c. Licet, supra de prob. & tenet Calladorus  
dec. 1. de Cler. non resid. & propterea non comprehenduntur  
in regulis Cancellariae de valore fructuum exprimendo, Felin.  
alios cumulans in c. Ad aures n. 14. de reser. Covarr. Felin.  
var. resol. c. 13. n. 1. & dixi plenius in d. c. Licet in primo  
notabili. Quod similiter demonstrat evidenter hanc solutio-  
nem fieri tantummodo ratione fructuum qui debentur Cam-  
erae, non autem pro collatione seu provisione beneficii,  
alioquin non constitueretur haec differentia inter fructus &  
distributiones quotidianas. Unde fit ut nullum vitium hic con-  
siderari possit, cum solutio annatae nullam habeat correcepti-  
vitatem ad collationem & jus Spirituale, sed tantum ad fruc-  
tus temporales ad Sedem Apostolicam pertinentes, ut notat  
Card. in c. Tua nos n. 3. in 3. not. & hic etiam Felin. n. 2.  
de simon. Nunquam enim datio mutus Spiritualium & tem-  
poralium simoniam inducit quoties una non causatur ab alia,  
ut formaliter inquit Antonius de Butrio in dicto capite Tua  
nos, numero tertio. Quamobrem si vir doctus & pius Joannes  
Gerson. annatarum & servitorum exactionem dicit esse simo-  
niacam, credendus est propterea hoc dixisse, quia falsè ei sug-

gestum est hanc solutionem fieri pro ipsa beneficii provisione  
seu collatione palliato nomine ac titulo primorum fructuum.  
Id quod ex ipsiusmet doctrina non obscure deprehendi potest;  
nam in tractatu summi Pontificis de statibus ecclesiasticis ponit  
sex conditiones de illa Papae & Cardinalium & pro quarta con-  
sideratione ponit haec verba; *Status praedictus potuit & po-*  
*test in substitutionibus temporalibus & honestis sustentationis*  
*prescribere de certo modo, vel quota subventionis factae per*  
*subditos in oblationibus, decimis & similibus, etiam ubi*  
*status praedictus aliunde statutus esset ex Patrimonialibus ho-*  
*nis, vel aliis; quemadmodum in Prælati decimis & Curatis.*  
Et infra proprius ad annatas, pro quibus consideratione sub-  
scripta verba infra scripta, videlicet: *Status praedictus dum*  
*recipit & quartis subventionibus conjunctas in oblationibus, de-*  
*decimis, vel annatis & similibus, non debet eo ipso de simo-*  
*niaca pravitate notari, nisi forte vitium aliud in execu-*  
*tionis modo concurrerit, quod vitium corrigi debet, non ob*  
*indè status minus, destrui, cultari, vel vitium aliunde de-*  
*betis destrudari, sicut ab infirmo tollendus est morbus, non*  
*substitutum, vel corpus destruentum, &c. Ex quibus Ger-*  
*sonis verbis perspicue apparet ipsum, ut supra diximus,  
fuisse deceptum ab impugnantibus annatas in Concilio Con-*  
*stantien. sicut enim illi suggestum annatarum & servitiorum*  
*exactionem fieri simoniacè ratione collationis, nomen-*  
*que primum fructuum & annatarum esse pretextum qua-*  
*situm ad palliandum simoniam. Quod cum dictis liquidò*  
*constet fallum esse; hinc sequitur ut Gersonis sententia stet*  
*potius pro annatis, quam contra illas. Praeterea verò, quia*  
*in eodem tractatu de simonia in responsione ad Primam*  
*objectionem dicit officio Papae deberi sufficientes beneficium*  
*& concedens, illud que subsidium posse, vel potuisse de-*  
*bitis circumstantiis observari accipi super fructibus inferiorum*  
*beneficiorum, ubi non est alter facta Papae sufficientes*  
*provviso tam ex jure Divino, quam naturali, praesupposito*  
*Divino.*

Opponitur ultimo, contra annatas sententia Francisci Du-  
aren Jurisconsulti Galli qui in tractat. de benef. lib. 6. c. 3.  
illius exactionem, necnon communium servitorum pluri-  
bus conatur exterminare; ait enim: Usitatum est apud nos  
& Leonina Constitutione firmatum genus veltigialis, quod  
vulgus annatam vocat. Nam cum primum recens electus est;  
à Regè nominatus, aut Episcopus, aut Cœnobiarca Roma-  
nus Pontifex anni interitus ejus beneficii percipit,  
eodque sibi statim solvi, ac repraesentari curat.  
Sed hoc loco Duarenus uno serè verbo duas protulit  
fallitates. Altera est quòd dicit anni interitus fructus, quos  
tamen certum est solvi pro dimidia tantum. Altera dum  
affirmat annatae solutionem fieri statim facta nominatione,

cum inter nominationem & expeditionem litterarum, quando  
solvitur annata, plerumque intercedant nondum menses, sed  
anni & saepe litterae nunquam expediuntur, nec solvitur an-  
nata. Deinde sic profertur. ( Sed quod unius anni sit,  
quidem à Bonifacio IX. inventum alià Joann. XXII. scri-  
bunt. ) Hoc itidem loco aliorum errore involvitur, cum lo-  
quatur tantummodo de Episcopatus & Monasteriis, pro  
quibus non annata, sed servitia solvuntur, quae ab im-  
memorabili tempore ante memorata Pontifices erant jam  
in usu.

Tertio subiungit saepe quæstum esse an jure possit exigi,  
& illam serè Theologorum & juris Pontifici Consultorum  
esse opinionem, Romanum scilicet Pontificem lege simoniaci  
ambitus, ut certus Episcopus teneri, si pro factis minime-  
riis pecuniam accipiat. Et mox inculcata auctoritate Con-  
ventus Basiliensis concludit his verbis: ( Quo se verant  
Pontifices quibuscumque Decretis, Constitutionibus, pacti-  
tisque hanc exactionem ceuantur, Divinum oraculum lem-  
per eis apponemus: *Gratis scilicet accepistis, gratis date.* )  
sed profectò non Divinum oraculum, sed magis prava auto-  
ris interpretatio obtrudit exactioni annatarum, cum in ea  
non vendatur titulus beneficii, nec jus exigendi fructus,  
quae spiritualia sunt, nec fructus debent beneficiario qui sunt  
spiritualibus annexi, haec enim omnia gratiis dantur, sed ven-  
dantur fructus temporales, qui beneficio non sunt annexi,  
sed detrahuntur ut res alienum & onus beneficio adjunctum;  
nec ulla injustitia in hoc considerari potest, quia Sedes  
Apostolica vendit quod suum est: nec species ulla simoniae,  
quia vendit quod temporale est & à spiritualibus monitum  
est à num. 79.

Denum ex sua conclusione idem Doctòr inferit corolla-  
rium adversus concordata Capitula inter Pontificem Roma-  
num & Regem nostrum, dicens: ( Quod cum ita sit, con-  
ventio inter Regem nostrum, Pontificemque Leonem inita  
turpis omnino ac inhonesta quibusdam videtur, ideoque  
pro non scripta haberi, ac rejici debere; tamen ut cetera  
capita ejusdem conventionis, quae à ratione, honestate  
que non adherent, nihilominus observentur.

Talis est Duarenus sententia audacis & temeritatis  
sura certè digna, quod spectat ad simoniam ex jam dic-  
tis satis superque constat. Quod autem pertinet ad  
Corollarium, cum decretum Conventus Basiliensis contra  
annatas universali ter reprobatum injussumque est  
impium fuerit & talis etiam sit pragmatica sanctio super  
ipso decreto Basiliensi fundata, hinc necessario consequitur  
ut conventio inter Leonem Decimum & Franciscum I. inita  
quam malignè carpit Duarenus, honesta prorsus, justa,  
laudabilis & inviolabili observatione digna sit.

# NE PRÆLATI VICES SUAS, &c.

*Idem Alexander III. in Concilio Turonen.*

## CAPUT II.

**Q**uoniam in quibusdam partibus Decani quidam, vel Archipresbiteri ad agendas vices Episcoporum, seu Archidiaconorum, & terminandas causas Ecclesiasticas, sub annuo pretio statuunt: quod ad faciendum gravamen, & subversionem iudiciorum non est dubium redundare: id ulterius fieri prohibemus. Quod si quis de cetero fecerit, removeatur à Clero. Episcopos autem, qui hoc sustinerit & Ecclesiasticam jurisdictionem sua patitur dissimulatione perverti, districtione Canonica percellatur.

### SUMMARIUM.

- 1 Jurisdictiones Ecclesiasticas, seu facultates deputandi in spiritualibus locare non licet.
- 2 Et concessiones etiam à Sede Apostolica facta censentur suspectas.
- 3 Locatio jurisdictionis super damnis bonorum Ecclesie illatis prohibita est.
- 4 Jurisdictio Ecclesiastica est quid spirituale, & simoniacum est illam vendere & numer. seq. usque ad numer. 12.
- 5 Jurisdictio etiam merè temporalis prohibetur vendi.
- 6 Jurisdictio res inestimabiles sicut patria potestas.
- 7 Jurisdictionem temporalem vendere proprie non est simoniacum: est tamen turpe lucrum, & ementes committunt simoniam laicalem.
- 8 Vicario, seu officiali Episcopus tenetur ex Camera sua salarium constituere.
- 9 Vicarius locat Episcopo operas suas, ut tenetur suis stipendiis militare.
- 10 Advocatus licet vendit patrocinium suum.
- 11 Episcopus tenetur ex officio sui debito jurisdictionem gratis administrare.
- 12 Jurisdictionis venditio redundat in subditorum gravamen & numer. 22. & 23.
- 13 Fructus & obventiones Ecclesiarum ex jurisdictione provenientes vendi non possunt jurisdictionem exercentis, etiam seorsim à jurisdictione.
- 14 Non provenientes vero ex jurisdictione exercentis, dummodo jurisdictione ipsa non vendatur.
- 15 Cancellaria an, & quando ab Episcopo vendi possit, aut locari sub annuo censu & numer. seq. usque in finem.
- 16 Notarii communiter creantur iudices ordinarii.